
9214 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 121 — 26 de Junho de 2006

Escola Superior de Enfermagem de São João de Deus

Aviso n.o 7147/2006 (2.a série). — Por despacho de 26 de Maio
de 2006 da presidente do conselho directivo da Escola Superior de
Enfermagem de São João de Deus:

Mestra Maria Vitória Glórias Almeida Casas-Novas, professora-
-adjunta — nomeada definitivamente na categoria de professor-
-adjunto, nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 185/81, de
1 de Julho, após aprovação pelo conselho científico em 24 de Maio
de 2006, por unanimidade do parecer de nomeação definitiva, o
qual se transcreve:

«O júri, constituído pela professora-coordenadora Felismina
Rosa Parreira Mendes e pela professora-adjunta Ilda Maria Batista
Real Ribeiro, nomeado em conselho científico, em 17 de Maio
de 2006, para apreciar o relatório de actividades de nomeação pro-
visória da professora-adjunta Maria Vitória Glórias Casas-Novas,
ao abrigo do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho, artigo 11.o,
com o objectivo de propor a sua nomeação definitiva, reuniu em
22 de Maio de 2006.

Da apreciação global do relatório, salienta-se a diversidade de acti-
vidades em que esteve envolvida, com destaque para a actividade
científico-pedagógica e para a sua participação em grupos de trabalho
da Escola. Este relatório revela também um grande envolvimento
em actividades de extensão à comunidade e uma reflexão sistemática
sobre a sua actividade, enquanto docente.

Assim, os membros do júri consideram que este relatório revela
um trabalho muito positivo, pelo que propõem que seja concedida
à professora-adjunta Maria Vitória Glórias Casas-Novas, o vínculo
de nomeação definitiva.»

31 de Maio de 2006. — O Secretário, Rui Manuel Mourato Pires
Mendes.

Instituto de Meteorologia, I. P.

Despacho (extracto) n.o 13 379/2006 (2.a série). — Por des-
pacho do vice-presidente do Instituto de Meteorologia, I. P., de 9 de
Junho de 2006:

Américo de Jesus Brás — nomeado definitivamente, precedendo con-
curso, na categoria de técnico de informática do grau 3, nível 1,
da carreira de técnico de informática, do quadro de pessoal do
ex-INMG, ficando posicionado no índice 640, escalão 3, e con-
siderando-se exonerado da categoria anterior a partir da data da
publicação.

Carlos Alberto Horta Monteiro da Palma — nomeado definitiva-
mente, precedendo concurso, na categoria de técnico de infor-
mática do grau 3, nível 1, tendo 20 dias para aceitar o lugar,
nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro.

O Instituto de Meteorologia, I. P., obteve, nos termos do n.o 3
da Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002, de 18 de Maio,
a necessária confirmação da declaração do cabimento orçamental.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Junho de 2006. — O Presidente, em exercício, António Dias
Baptista.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 13 380/2006 (2.a série). — Considerando que
ocorreu a cessação da comissão de serviço do subdirector do Instituto
Português de Conservação e Restauro, licenciado Mário Pereira dos
Santos, em 4 de Janeiro de 2006;

Considerando que, de acordo com os n.os 3 e 4 do artigo 24.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, o exercício de funções em regime de
gestão não poderá exceder o prazo máximo de 90 dias;

Considerando que, de acordo com o n.o 1 do artigo 27.o do supra-
citado diploma, em caso de vacatura do lugar, os cargos dirigentes
podem ser exercidos em regime de substituição;

Considerando que o Instituto Português de Conservação e Restauro
vai ser alvo de uma reestruturação, no âmbito do Programa de Rees-
truturação da Administração Central (PRACE), o que consequen-
temente determina que eventuais situações de substituição possam
subsistir por mais de 60 dias;

Considerando o disposto no n.o 3 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto:

Determino:
1 — A manutenção da comissão de serviço do subdirector do Ins-

tituto Português de Conservação e Restauro, licenciado Mário Pereira
dos Santos, em regime de substituição.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 4 de Abril
de 2006.

28 de Março de 2006. — A Ministra da Cultura, Maria Isabel da
Silva Pires de Lima.

Centro Português de Fotografia

Aviso n.o 7148/2006 (2.a série). — De acordo com o n.o 1 do
artigo 1.o da Lei n.o 26/94, de 19 de Agosto, publica-se o mapa de
apoios financeiros pagos pelo Centro Português de Fotografia, em
2005, a pessoas singulares e a pessoas colectivas de direito privado
com e sem fins lucrativos:

Programa 020, «Cultura»

Medida 004, «Divulgação e promoção das artes»

Projecto 1627, «Atribuição de bolsas de estudo»

Fonte de financiamento 110, «Receitas gerais»

1.o semestre

Beneficiário
Montante
(em euros) Projecto Data da autorização (*)

Data
da homologação (**)

Brígida Maria Ferreira Mendes . . . . . . . . . . 7 200
(1.a e 2.a prestações)

«Curso de mestrado em Fotografia
no Royal College of Art».

25-11-2004 30-11-2004

Duarte Carriço Marques de Moura Melo . . . . 4 000
(1.a e 2.a prestações)

«Palavras de fotografia» . . . . . . . 25-11-2004 30-11-2004

Joana Maria Ruivo Ferreira de Ascensão . . . . 2 480
(1.a e 2.a prestações)

«Investigação: Afirmação e
negação da fotografia na obra
de Helena Almeida».

25-11-2004 30-11-2004

José António Gomes de Oliveira . . . . . . . . . 2 400
(1.a e 2.a prestações)

«A fotografia na arte contemporâ-
nea portuguesa — 1977-2004».

25-11-2004 30-11-2004

(*) Acta da reunião final do júri.

(**) Homologação por despacho da Secretária de Estado das Artes e Espectáculos (Dr.a Tereza Caeiro).



N.o 121 — 26 de Junho de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 9215

Programa 000 (programa não atribuído)

Medida 000 (medida não atribuída)

Actividade 101, «Gestão das artes plásticas e visuais e arquivos»

Fonte de financiamento 123, «Receitas com transição de saldos»

2.o semestre

Beneficiário
Montante
(em euros) Projecto Data da autorização (*)

Data
da homologação (**)

Brígida Maria Ferreira Mendes . . . . . . . . . . 1 800
(3.a prestação)

«Curso de mestrado em Fotografia
no Royal College of Art».

25-11-2004 30-11-2004

Duarte Carriço Marques de Moura Melo . . . . 1 000
(3.a prestação)

«Palavras de fotografia» . . . . . . . 25-11-2004 30-11-2004

Joana Maria Ruivo Ferreira de Ascensão . . . . 620
(3.a prestação)

«Investigação: Afirmação e
negação da fotografia na obra
de Helena Almeida».

25-11-2004 30-11-2004

José António Gomes de Oliveira . . . . . . . . . 600
(3.a prestação)

«A fotografia na arte contemporâ-
nea portuguesa — 1977-2004».

25-11-2004 30-11-2004

(*) Acta da reunião final do júri.
(**) Homologação por despacho da Secretária de Estado das Artes e Espectáculos (Dr.a Tereza Caeiro).

31 de Maio de 2006. — A Directora, Maria Tereza de Melo Siza Vieira Salgado Fonseca.

Delegação Regional da Cultura do Algarve

Despacho n.o 13 381/2006 (2.a série). — Por despacho de 2
de Junho de 2006 do delegado regional da Cultura do Algarve, obtida
a anuência do serviço de origem:

Clarinda Fernanda Silva Moutinho dos Santos, assessora da carreira
técnica superior do quadro de pessoal da Delegação Regional da
Cultura do Centro — autorizado o destacamento, no período de
1 de Maio a 31 de Agosto de 2006, para exercer funções na Dele-
gação Regional da Cultura do Algarve. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Junho de 2006. — O Delegado Regional, Gonçalo Couceiro.

Instituto Português do Património Arquitectónico

Despacho (extracto) n.o 13 382/2006 (2.a série). — Por meu
despacho de 1 de Junho de 2006, por delegação:

Carlos Aleixo Viegas — dada por finda a comissão de serviço como
director do Departamento Financeiro e de Administração deste
Instituto, com efeitos à data do despacho.

9 de Junho de 2006. — O Vice-Presidente, Henrique Parente.

UNIVERSIDADE ABERTA

Reitoria

Despacho n.o 13 383/2006 (2.a série). — Sob proposta do con-
selho científico e ao abrigo da alínea e) do artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 323/84, de 9 de Outubro, e do n.o 8.o da Portaria n.o 944/91,
de 17 de Setembro, que criou o curso de mestrado em Relações
Interculturais na Universidade Aberta, adiante designado por mes-
trado, determino, no que se refere ao 15.o curso (2006-2008), o
seguinte:

1 — O prazo de candidatura e pré-inscrição no mestrado decorrerá
de 12 de Junho a 14 de Julho de 2006.

2 — O prazo para a matrícula e inscrição no mestrado decorrerá
de 28 de Agosto a 22 de Setembro de 2006.

3 — O número de inscrições para este curso de mestrado é fixado
em 30 para Lisboa e 30 para o Porto.

4 — O mestrado é um curso de carácter formal, organizado pelo
sistema de unidades de crédito e leccionado em regime presencial,
em horário pós-laboral.

5 — A duração máxima é de dois anos, ocupando a parte curricular
um ano e reservando-se o restante para a preparação, orientação
e apresentação da dissertação.

6 — A parte curricular do mestrado será ministrada em Lisboa e
no Porto:

Universidade Aberta, Rua da Escola Politécnica, 141-147,
1269-001 Lisboa;

Universidade Aberta, Delegação Norte, Rua do Ameal, 752,
4200-055 Porto.

7 — O início das actividades escolares está previsto para 16 de
Outubro de 2006.

8 — O montante de propinas para este curso é de E 2000, assim
distribuído:

Em euros

Propina de matrícula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Propina de inscrição na parte curricular . . . . . . . . . . . . . 1 600
Propina de inscrição para dissertação . . . . . . . . . . . . . . . 200

9 — A propina de inscrição na parte curricular pode ser liquidada
de uma só vez, no acto de matrícula e de inscrição, ou em duas
prestações iguais, a primeira no acto de matrícula e de inscrição e
a segunda até ao início do 2.o semestre.

10 — É concedida isenção de propinas a três docentes do ensino
superior de entre os admitidos ao curso de Lisboa e a três docentes
do ensino superior de entre os admitidos ao curso do Porto.

11 — Informações sobre este mestrado poderão ser obtidas junto
do Sector de Apoio ao Enquadramento Lectivo da Universidade
Aberta, Núcleo de Informações, na Rua da Imprensa Nacional, 100,
Lisboa, ou pelo correio electrónico infosac@univ-ab.pt, fax 213970841,
telefones 213916568, 213916569, 213916579 e 213916588, linha azul
808200215 ou, ainda, por correspondência — Rua da Escola Politéc-
nica, 141-147, 1269-001 Lisboa.

12 — Plano curricular:

Créditos ECTS Horas

1.o semestre — Sociedades e Culturas

Diversidades Culturais . . . . . . . . . . . . . 2 9 30
Grandes Diásporas . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 6 18
Ideologias, Conflitos e Tensões . . . . . . 1,5 6 18
Identidade e Memória Colectiva . . . . . 1,5 6 18

2.o semestre
Vertentes do Intercultural

I — Interculturalidade:

Psicologia Social Intercultural . . . 1 4 15
Comunicação Intercultural . . . . . 1 4 15

II — Migrações:

Migrações e Migrantes . . . . . . . . . 1 4 15
Cidadania e Participação Política 1 4 15

III — Antropologia Visual (*):

Antropologia Visual . . . . . . . . . . . 2 8 30




